
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 303 Marți, 11 aprilie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

293. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea

actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale

asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 

activitate serviciile de utilități publice.......................... 2–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

547/C. — Ordin al ministrului justiției privind condițiile de

acordare a majorării de 75% din salariul de funcție

pentru munca suplimentară prestată în anul 2023

peste programul normal de lucru de către polițiștii de 

penitenciare................................................................ 9–13

900. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul transporturilor

și infrastructurii, privind instituirea unor măsuri

preventive de urgență în vederea îmbunătățirii 

siguranței feroviare .................................................... 13–14

3.908. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

de programe școlare pentru discipline de studiu 

din învățământul gimnazial și liceal ............................ 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 

pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru

aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale

asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate

serviciile de utilități publice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 627 din 28 august 2008, cu modificările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea statutului-cadru al asociațiilor 

de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate
serviciile comunitare de utilități publice”

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă statutul-cadru al asociațiilor de

dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de

utilități publice, prevăzut în anexa nr. 2, ce se constituie pentru

gestiunea în comun a serviciului/serviciilor de utilități publice, cu

excepția serviciului de alimentare cu apă și de canalizare și a

serviciului public inteligent alternativ pentru procesarea apelor

uzate din cadrul unităților administrativ-teritoriale, astfel cum

este definit la art. 37

2

alin. (3) lit. a) din Legea serviciului de

alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare. Alegerea modalității de

gestiune a serviciului/serviciilor se face prin hotărâri ale

autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale

membre, potrivit prevederilor art. 22 alin. (2) și (3) din Legea

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Se aprobă statutul-cadru al asociațiilor de dezvoltare

intercomunitară cu obiect de activitate serviciul de alimentare

cu apă și de canalizare și serviciul public inteligent alternativ

pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților

administrativ-teritoriale, prevăzut în anexa nr. 4. Alegerea

modalității de gestiune a serviciului de alimentare cu apă și de

canalizare se face prin hotărâri ale autorităților deliberative ale

unităților administrativ-teritoriale membre, potrivit prevederilor

art. 22 alin. (2) și (3) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (4)

și art. 18 alin. (1) și (2) din Legea nr. 241/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Statutul-cadru cuprins în anexele la prezenta hotărâre

conține prevederi minimale ce vor fi adaptate specificului fiecărui

serviciu comunitar de utilități publice.”

3. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) În înțelesul prezentei hotărâri, o asociație de
dezvoltare intercomunitară desemnează noțiunea de asociație

de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile

de utilități publice. Asociația de dezvoltare intercomunitară cu

obiect de activitate serviciile de utilități publice, denumită în

continuare asociația de dezvoltare intercomunitară, înființată și

organizată în temeiul Legii nr. 51/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, poate să aibă ca obiect

de activitate unul sau mai multe servicii comunitare de utilități

publice, respectiv:

a) alimentarea cu apă;

b) canalizarea și epurarea apelor uzate;

c) procesarea apelor uzate din cadrul unităților administrativ-

teritoriale printr-un serviciu public inteligent alternativ;

d) colectarea, canalizarea și evacuarea apelor pluviale;

e) alimentarea cu energie termică în sistem centralizat;

f) salubrizarea localităților;

g) iluminatul public;

h) alimentarea cu gaze naturale;

i) transportul public local de călători.”

4. După articolul 4 se introduce un nou articol, art. 5, cu

următorul cuprins:

„Art. 5. — În cazul în care un act normativ se referă la actul

constitutiv sau la actul constitutiv și statutul unei asociații de

dezvoltare intercomunitară, prin sintagmele act constitutiv, respectiv

act constitutiv și statut se înțelege unicul document necesar pentru

organizarea și funcționarea acesteia, denumit statut.”
5. Anexa nr. 1 se abrogă.

6. În anexa nr. 2, preambulul se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Asociații:

1. județul ..............., prin Consiliul Județean ............, cu sediul

în ................, str. .............. nr. ......, județul .............., cod ...........,

reprezentat de drept prin ..................., în calitate de președinte

al Consiliului Județean ................., potrivit prevederilor art. 175

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

2. municipiul/orașul/comuna ...................., prin Consiliul

Local al ..................., cu sediul în ........................, str. ..................

nr. ...., județul ................., cod ............................., reprezentat

de drept prin ........................, în calitate de primar, potrivit

prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

3. municipiul/orașul/comuna ...................., prin Consiliul

Local al .................., cu sediul în ......................, str. ...................

nr. ...., județul ................., cod ............................., reprezentat

de drept prin ........................, în calitate de primar, potrivit

prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

4. municipiul/orașul/comuna ...................., prin Consiliul

Local al ..................., cu sediul în ......................, str. ...................

nr. ...., județul ................., cod ............................., reprezentat

de drept prin ........................, în calitate de primar, potrivit

prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

5. ..............................................................;

6. .............................................................. etc.,

denumiți colectiv asociații și individual asociatul,
ne exprimăm voința de a coopera și de a ne asocia potrivit

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019,

cu modificările și completările ulterioare, ale Legii serviciilor

comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale legilor speciale care



reglementează serviciul/serviciile de utilități publice respectiv/

respective, precum și ale Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu

privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările

ulterioare, în cadrul Asociației de dezvoltare intercomunitară de

utilități publice pentru serviciul .......... (denumirea asociației),

denumită în continuare Asociația, persoană juridică de drept

privat, cu statut de utilitate publică, în scopurile prevăzute la

art. 4 din prezentul statut.”

7. În anexa nr. 2, la articolul 4, alineatul (2) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(2) Modalitatea de gestiune a serviciului/serviciilor va fi

stabilită prin hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților

administrativ-teritoriale membre, potrivit prevederilor art. 22

alin. (2) și (3) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.”

8. În anexa nr. 2, la articolul 5 alineatul (1), literele e)—g)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„e) să elaboreze documentația aferentă procedurii de

stabilire a modalității de gestiune a serviciilor de utilități publice;

f) să încheie contractul/contractele cu operatorii, în numele și

pe seama unităților administrativ-teritoriale membre implicate,

care vor avea împreună calitatea de delegatar, astfel cum este

prevăzut de art. 30 din Legea nr. 51/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare. În funcție de specificul

activităților care compun Serviciul, delegatar pot fi toți membrii

Asociației pentru toate activitățile sau numai o parte din aceștia

pentru anumite activități;

g) să monitorizeze executarea contractului încheiat/

contractelor încheiate cu operatorul/operatorii și să informeze

regulat membrii săi despre aceasta, să urmărească îndeplinirea

obligațiilor asumate de operatori, îndeosebi în ceea ce privește

realizarea indicatorilor de performanță, executarea lucrărilor

încredințate operatorilor și calitatea Serviciului furnizat

utilizatorilor, și, potrivit mandatului primit și în conformitate cu

prevederile contractuale, să aplice penalitățile contractuale;”.

9. În anexa nr. 2, la articolul 5 alineatul (1), după litera e)

se introduce o nouă literă, lit. e

1

), cu următorul cuprins:

„e

1

) să elaboreze și să aprobe documentația de atribuire, care

va include obligatoriu proiectul contractului de delegare a gestiunii

ce urmează a fi atribuit și anexele obligatorii la acesta — în cazul

gestiunii delegate, respectiv documentația aferentă modalității de

gestiune directă;”.

10. În anexa nr. 2, articolul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Asociația se finanțează prin contribuții din

bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale membre,

precum și din alte surse, în condițiile art. 90 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Finanțarea Asociației se realizează cu asigurarea, de

către autoritatea publică finanțatoare, a respectării legislației

naționale și europene în materia ajutorului de stat.”

11. În anexa nr. 2, articolul 8 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Asociația nu poate avea calitatea de operator

în înțelesul art. 2 lit. g) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și nu desfășoară activități

economice.

(2) Dacă Asociația își desfășoară activitatea în domeniul

serviciului de salubrizare a localităților, pentru cantitățile de

deșeuri municipale declarate de aceasta ca fiind comercializate,

în situația în care obligațiile privind răspunderea extinsă a

producătorului nu se realizează individual, modul de stabilire a

costului net și a sumelor care trebuie acoperite de către

organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea

extinsă a producătorului sunt cele prevăzute în anexa nr. 6 la

Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a

ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu modificările și

completările ulterioare.”

12. În anexa nr. 2, la articolul 12, după alineatul (2) se

introduce un nou alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Potrivit art. 10 alin. (11) din Legea nr. 51/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, unitățile

administrativ-teritoriale membre ale asociației de dezvoltare

intercomunitară având ca scop serviciile de utilități publice, care

au delegat împreună gestiunea de utilități publice către același

operator/operator regional, se pot retrage din Asociație înainte

de data expirării contractelor de delegare a gestiunii serviciilor

numai cu acordul majorității celorlalte unități administrativ-

teritoriale membre, exprimat prin hotărâri ale autorităților

deliberative ale acestora, precum și cu acordul scris al entităților

finanțatoare, în situația în care beneficiază de proiecte de

investiții cofinanțate din fonduri europene, și numai după plata

despăgubirilor prevăzute în contractele de delegare a gestiunii

serviciilor sau, după caz, în statutul asociațiilor de dezvoltare

intercomunitară având ca scop serviciile de utilități publice.”

13. În anexa nr. 2, la articolul 12, alineatul (4) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(4) În cazul în care un asociat nu aprobă documentațiile de

atribuire în vederea organizării procedurilor pentru delegarea

serviciilor, inclusiv proiectul contractului de delegare a gestiunii

ce urmează a fi încheiat cu operatorul desemnat și anexele

obligatorii la acesta, sau se retrage unilateral din acest contract

(indiferent că retragerea are loc înainte sau după intrarea în

vigoare a respectivului contract de delegare), acesta va fi exclus

din Asociație. Președintele Asociației va convoca adunarea

generală în cel mult 30 de zile de la data la care s-a luat

cunoștință despre respectiva situație. Adunarea generală va

hotărî excluderea din Asociație, va analiza consecințele

excluderii și modificările ce se impun la contractele de delegare

(în special cu privire la investiții), potrivit prevederilor contractelor

de delegare respective, și va hotărî modificarea corespunzătoare

a prezentului statut al Asociației, precum și cuantumul

despăgubirilor datorate.”

14. În anexa nr. 2, la articolul 12, după alineatul (4) se

introduce un nou alineat, alin. (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) În situația în care mai multe unități administrativ-

teritoriale membre ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară

au delegat împreună gestiunea serviciilor de utilitate publică

pentru două sau mai multe activități componente ale Serviciului

prin intermediul unor contracte de delegare distincte, iar unitățile

administrativ-teritoriale înțeleg să se retragă din oricare dintre

aceste contracte sau să retragă mandatul acordat Asociației

pentru o parte dintre activitățile delegate, adunarea generală va

hotărî excluderea acestora din Asociație. Președintele Asociației

va convoca adunarea generală în cel mult 30 de zile de la data

la care s-a luat cunoștință despre respectiva situație. Adunarea

generală va hotărî excluderea din Asociație, va analiza

consecințele excluderii și modificările ce se impun la contractele

de delegare, în special cu privire la investiții, potrivit prevederilor

contractelor de delegare respective, și va hotărî modificarea

corespunzătoare a prezentului statut al Asociației, precum și

cuantumul despăgubirilor datorate.”

15. În anexa nr. 2, la articolul 12 alineatul (5), după litera b)

se introduc două noi litere, lit. c) și d), cu următorul cuprins: 

„c) prejudiciul creat membrilor asociați generat de creșterea

costurilor de operare în sarcina acestora prin retragere/excludere;

modul de calcul al prejudiciului creat membrilor pentru creșterea

costurilor de operare și durata pentru care se calculează sunt

stabilite în baza unui audit;

d) sumele impuse cu titlu de penalități/despăgubiri/daune/

obligație de restituire de către entitățile finanțatoare, în situația

în care beneficiază/au beneficiat de proiecte de investiții

cofinanțate din fonduri europene.”

16. În anexa nr. 2, la articolul 14, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„Art. 14. — (1) Adunarea generală este organul de conducere

al Asociației, format din primarii de municipii, orașe și comune,

respectiv președintele consiliului județean, care sunt reprezentanții

de drept ai unităților administrativ-teritoriale membre.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

3



17. În anexa nr. 2, la articolul 14, după alineatul (1) se

introduc trei noi alineate, alin. (1

1

)—(1

3

), cu următorul cuprins: 

„(1

1

) Primarii pot delega calitatea lor de reprezentanți ai

unităților administrativ-teritoriale în adunările generale

viceprimarului, secretarului general al unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale, conducătorilor compartimentelor

funcționale sau personalului din aparatul de specialitate,

administratorului public, precum și conducătorilor instituțiilor și

serviciilor publice de interes local, în funcție de competențele ce

le revin în domeniile respective.

(1

2

) Președintele consiliului județean poate delega calitatea

sa de reprezentant de drept în adunările generale unuia dintre

vicepreședinți, conducătorilor compartimentelor funcționale sau

personalului din aparatul de specialitate, administratorului

public, secretarului general al județului, precum și conducătorilor

instituțiilor și serviciilor publice de interes județean.

(1

3

) Primarii și, respectiv, președinții consiliilor județene își

pot delega calitatea de reprezentant în adunarea generală a

Asociației, prin dispoziție.”

18. În anexa nr. 2, la articolul 14, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„(3) Dispozițiile de delegare vor fi transmise, în copie,

președintelui Asociației în termen de 3 (trei) zile lucrătoare de la

data emiterii lor.”

19. În anexa nr. 2, la articolul 16, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„Art. 16. — (1) Adunarea generală a Asociației îndeplinește

atribuțiile care îi revin potrivit art. 21 alin. (2) lit. a)—d) și f)—h)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și

completările ulterioare, precum și atribuțiile speciale prevăzute

de prezentul statut în exercitarea competențelor privind

Serviciul, potrivit mandatului încredințat Asociației de către

membrii săi.”

20. În anexa nr. 2, la articolul 16 alineatul (2), după litera j)

se introduce o nouă literă, lit. j

1

), cu următorul cuprins: 

„j

1

) cu scopul de a facilita fuziunea operatorilor regionali ai

serviciilor de utilități publice, aprobarea fuziunii, în condițiile legii,

cu alte asociații de dezvoltare intercomunitară, în baza

hotărârilor autorităților deliberative ale unităților administrativ-

teritoriale membre, cu respectarea principiilor prevăzute la art. 6

din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, inclusiv principiile autonomiei locale și

descentralizării serviciilor publice;”.

21. În anexa nr. 2, la articolul 16, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„(3) Atribuțiile adunării generale a Asociației cu privire la

exercitarea mandatului acordat acesteia de asociați potrivit art. 5

alin. (2) sunt:

a) aprobarea strategiei de dezvoltare, a programelor de

reabilitare, extindere și modernizare a sistemelor de utilități

publice existente, a programelor de înființare a unor noi sisteme,

precum și a programelor de protecție a mediului, elaborate și

prezentate de consiliul director al Asociației;

b) aprobarea măsurilor propuse în rapoartele de monitorizare

a executării contractului de delegare, elaborate și prezentate de

consiliul director;

c) aprobarea unei politici tarifare coerente la nivelul întregii

arii a Serviciului prevăzute în contractul de delegare;

d) aprobarea strategiei de tarifare aferente planului de

afaceri, în condițiile legii speciale care reglementează serviciul

respectiv;

e) aprobarea stabilirii, ajustării și modificării prețurilor și

tarifelor propuse de operator de la data la care asociații hotărăsc

trecerea la un sistem de tarif unic;

f) adoptarea de hotărâri privind aplicarea măsurilor corective

și a penalităților prevăzute de contractul încheiat între Asociație

și operator, în situația în care acesta nu respectă nivelul

indicatorilor de performanță;

g) aprobarea caietului de sarcini și a regulamentului

Serviciului, consolidat și armonizat pentru întreaga arie a

Serviciului, elaborate și prezentate de consiliul director potrivit

art. 23 alin. (3) lit. b).”

22. În anexa nr. 2, la articolul 19, alineatele (1), (2), (5), (6)

și (7) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 19. — (1) Adunarea generală a Asociației va fi

convocată, ori de câte ori este necesar, în ședințe ordinare sau

extraordinare, de către președintele Asociației sau de un număr

de cel puțin .... asociați.

(2) Convocarea va fi transmisă prin scrisoare, fax sau e-mail

cu cel puțin cinci zile calendaristice pentru ședințele ordinare

sau trei zile calendaristice pentru ședințele extraordinare, înainte

de data ședinței, și va cuprinde data, ora, locul și ordinea de zi

ale ședinței. Pentru motive întemeiate care justifică urgența,

convocarea poate fi transmisă cu cel puțin 48 de ore înainte de

ședință.

.............................................................................................

(5) Secretariatul ședințelor adunării generale va fi asigurat

de un salariat din aparatul tehnic, care va redacta procesul-

verbal al ședinței. 

(6) Procesul-verbal este semnat de președinte și de secretar

și este supus aprobării membrilor adunării generale în ședința

următoare. O copie a procesului-verbal va fi transmisă în termen

de maximum cinci zile lucrătoare de la data ședinței. 

(7) Pe baza proceselor-verbale ale ședințelor, secretarul

redactează hotărârile adunării generale, care vor fi semnate de

președinte Asociației. Hotărârile adunării generale se

înregistrează într-un registru distinct.”

23. În anexa nr. 2, la articolul 19, după alineatul (7) se

introduc două noi alineate, alin. (8) și (9), cu următorul

cuprins: 

„(8) Adunarea generală poate avea loc și prin mijloace

electronice de comunicare directă la distanță, iar hotărârile

adunării generale pot fi semnate de asociați inclusiv cu

semnătura electronică extinsă.

(9) Modalitatea de desfășurare a ședințelor adunării generale

va fi menționată în convocator.”

24. În anexa nr. 2, la articolul 20, alineatele (3) și (4) se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(3) Pentru a fi valabile, hotărârile adunării generale a

Asociației adoptate în exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 16

alin. (2) lit. a)—h) și lit. j)—l) și alin. (3) se iau în prezența a

jumătate plus unu din numărul asociaților și cu majoritatea

voturilor asociaților prezenți. Dacă la prima convocare cvorumul

nu este îndeplinit, adunarea generală a Asociației se convoacă

pentru o dată ulterioară, care nu poate fi mai târziu de 15 zile

calendaristice de la data stabilită pentru prima convocare, iar la

a doua convocare adunarea generală a Asociației este valabil

întrunită indiferent de numărul de membri prezenți, iar hotărârile

se iau cu majoritatea voturilor asociaților prezenți.

(4) Pentru a fi valabile, hotărârile adunării generale a

Asociației adoptate în exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 16

alin. (3) se iau în prezența a jumătate plus unu din numărul

asociaților și cu majoritatea voturilor asociaților prezenți. Dacă la

prima convocare cvorumul nu este îndeplinit, adunarea generală

a Asociației se convoacă pentru o dată ulterioară, care nu poate

fi mai târziu de 15 zile calendaristice de la data stabilită pentru

prima convocare, iar la a doua convocare adunarea generală a

Asociației este valabil întrunită indiferent de numărul de membri

prezenți, iar hotărârile se iau cu majoritatea voturilor asociaților

prezenți.”

25. În anexa nr. 2, la articolul 20, alineatul (6) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„(6) Potrivit art. 10 alin. (5

1

) din Legea nr. 51/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în situația

în care autoritățile deliberative ale unităților administrativ-

teritoriale nu se pronunță asupra hotărârilor privind acordarea

mandatelor speciale, în termen de 30 de zile de la primirea

solicitării, atunci se prezumă că unitățile administrativ-teritoriale

au acceptat tacit delegarea atribuțiilor.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

4



26. În anexa nr. 2, la articolul 20, alineatul (7) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„(7) În cazul în care reprezentantul de drept al unuia dintre

asociați nu poate participa la ședința unei adunări generale a

Asociației la care a fost convocat, acesta poate fi înlocuit de un

alt reprezentant al unității administrativ-teritoriale, împuternicit

în acest scop prin dispoziție.”

27. În anexa nr. 2, la articolul 22, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„Art. 22. — (1) Consiliul director este organul executiv de

conducere a asociației de dezvoltare intercomunitară și este

format din președintele asociației de dezvoltare intercomunitară

și încă cel puțin 4 membri aleși din rândul membrilor adunării

generale a Asociației, desemnați prin vot secret. Prin statut,

asociații pot să prevadă și un număr mai mare de membri, cu

condiția ca numărul total de membri în consiliul director, inclusiv

președintele, să fie impar. Durata mandatului este convenită de

asociați, dar nu va fi mai mare de 4 ani. Componența consiliului

director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cadrul

acestui organ a tuturor membrilor Asociației, utilizând principiul

reprezentării prin rotație.”

28. În anexa nr. 2, la articolul 24, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„(2) Aparatul tehnic va fi condus de un director executiv numit

de consiliul director ca urmare a promovării concursului de

ocupare a funcției. Directorul executiv are drept de semnătură în

numele Asociației în operațiunile bancare și de trezorerie,

aprobă și semnează documentele financiar-contabile legate de

activitatea curentă a Asociației, semnează în numele acesteia

delegațiile de reprezentare în fața instanțelor judecătorești de

orice grad și poate reprezenta Asociația în relațiile cu terții.

Membrii aparatului tehnic vor avea statut de salariați ai

Asociației.”

29. În anexa nr. 2, la articolul 25, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„(3) Consiliul director va alege dintre participanții la ședință

un secretar care va redacta procesul-verbal al ședinței.

Procesele-verbale se semnează de președinte și de secretar și

se comunică tuturor membrilor consiliului director. Deciziile

consiliului director se consemnează în registrul de procese-

verbale, care se păstrează la sediul Asociației.”

30. În anexa nr. 2, la articolul 25, după alineatul (3) se

introduce un nou alineat, alin. (4), cu următorul cuprins: 

„(4) Ședințele consiliului director pot avea loc și prin mijloace

electronice de comunicare directă la distanță, iar deciziile

consiliului director pot fi semnate de asociați inclusiv cu

semnătura electronică extinsă. Modalitatea de desfășurare a

ședințelor va fi menționată în convocator.”

31. În anexa nr. 2, la articolul 26, alineatele (1) și (3) se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 26. — (1) Controlul financiar intern al Asociației este

asigurat de o comisie de cenzori formată din minimum

3 membri, desemnați de adunarea generală dintre membrii

adunării sau aleși din cadrul altor categorii de personal, pentru

o perioadă de patru ani, cu posibilitatea prelungirii.

.............................................................................................

(3) Comisia de cenzori își poate elabora un regulament intern

de funcționare. Ședințele comisiei de cenzori pot avea loc și prin

mijloace electronice de comunicare directă la distanță, iar actele

adoptate de comisia de cenzori pot fi semnate de membri

inclusiv cu semnătură electronică extinsă.”

32. În anexa nr. 2, la articolul 32, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„Art. 32. — (1) Prezentul statut poate fi modificat doar prin

acte adiționale, aprobate cu respectarea condițiilor de cvorum

prevăzute la art. 20 alin. (3).”

33. Anexa nr. 3 se abrogă.

34. În anexa nr. 4, titlul se modifică și va avea următorul

cuprins:

„S T A T U T U L - C A D R U  
al Asociației de dezvoltare intercomunitară de utilități
publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de

canalizare și pentru serviciul public inteligent alternativ
pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților

administrativ-teritoriale ................................. 
(denumirea asociației)”

35. În anexa nr. 4, preambulul se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Asociații:

1. județul ..............., prin Consiliul Județean ............, cu sediul

în ......................, str. ..................... nr. ......, județul ...............,

cod ..........., reprezentat de drept prin ........., în calitate de

președinte al Consiliului Județean ..........., potrivit prevederilor

art. 175 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare;

2. municipiul/orașul/comuna ...................., prin Consiliul

Local al ................., cu sediul în ....................., str. ...................

nr. ...., județul ................., cod ............................., reprezentat

de drept prin........................, în calitate de primar, potrivit

prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;

3. municipiul/orașul/comuna ...................., prin Consiliul

Local al ..................., cu sediul în ......................, str. ...................

nr. ...., județul ................., cod ............................., reprezentat

de drept prin........................, în calitate de primar, potrivit

prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;

4. municipiul/orașul/comuna ......................., prin Consiliul

Local al .................., cu sediul în ......................, str. .................

nr. ...., județul ................., cod ............................., reprezentat

de drept prin........................, în calitate de primar, potrivit

prevederilor art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;

5. ..............................................................;

6. .............................................................. etc.,

denumiți colectiv asociații și individual asociatul,
ne exprimăm voința de a coopera și de a ne asocia potrivit

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019,

cu modificările și completările ulterioare, ale Legii serviciilor

comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale Legii serviciului de

alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu

modificările și completările ulterioare, în cadrul Asociației de

dezvoltare intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de

alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public

inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul

unităților administrativ-teritoriale ............. (denumirea asociației),

denumită în continuare Asociația, persoană juridică de drept

privat, cu statut de utilitate publică, în scopurile prevăzute la

art. 4 din prezentul statut.”

36. În anexa nr. 4, la articolul 4, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Alegerea modalității de gestiune a serviciului de

alimentare cu apă și de canalizare și a serviciului public inteligent

alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților

administrativ-teritoriale se face prin hotărâri ale autorităților

deliberative ale unităților administrativ-teritoriale membre, potrivit

prevederilor art. 22 alin. (2) și (3) din Legea nr. 51/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17

alin. (4) și art. 18 alin. (1) și (2) din Legea nr. 241/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.” 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

5



37. În anexa nr. 4, la articolul 5 alineatul (1), litera a) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„a) să încheie contractul cu operatorul, prevăzut la art. 17

alin. (2) lit. a) din prezentul statut, în numele și pe seama

asociaților, care vor avea împreună calitatea de delegatar,

potrivit art. 29 alin. (7) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;”.

38. În anexa nr. 4, la articolul 5, partea introductivă a

alineatului (2) și litera a) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„(2) Pentru realizarea obiectivelor Asociației, prin prezentul

statut asociații mandatează Asociația, potrivit art. 10 alin. (5) din

Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, coroborat cu prevederile Legii nr. 241/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, să exercite

în numele și pe seama lor următoarele drepturi și obligații legate

de serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și de serviciul

public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate din

cadrul unităților administrativ-teritoriale:

a) elaborarea și aprobarea strategiei Asociației privind

serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și privind serviciul

public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate din

cadrul unităților administrativ-teritoriale, care conține planul de

investiții și lista investițiilor prioritare, elaborată potrivit master-

planului județean/zonal, aprobat potrivit art. 129 alin. (4) lit. e) și

art. 173 alin. (3) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;”.

39. În anexa nr. 4, la articolul 5 alineatul (2), litera b) se

abrogă.

40. În anexa nr. 4, la articolul 5 alineatul (2), după litera b)

se introduce o nouă literă, lit. b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) aprobarea modificărilor la contractul încheiat între

Asociație și operator;”

41. În anexa nr. 4, articolul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Asociația se finanțează prin contribuții din

bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale membre,

precum și din alte surse, în condițiile art. 90 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Finanțarea Asociației se realizează cu asigurarea, de

către autoritatea publică finanțatoare, a respectării legislației

naționale și europene în materia ajutorului de stat.”

42. În anexa nr. 4, articolul 8 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 8. — Asociația nu poate avea calitatea de operator în

înțelesul art. 2 lit. g) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și nu desfășoară activități

economice.”

43. În anexa nr. 4, la articolul 12, după alineatul (2) se

introduce un nou alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Potrivit art. 10 alin. (11) din Legea nr. 51/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, unitățile

administrativ-teritoriale membre ale asociației de dezvoltare

intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de alimentare

cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent

alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților

administrativ-teritoriale, care au delegat împreună gestiunea de

utilități publice către același operator/operator regional, se pot

retrage din Asociație înainte de data expirării contractelor de

delegare a gestiunii serviciilor numai cu acordul majorității

celorlalte unități administrativ-teritoriale membre, exprimat prin

hotărâri ale autorităților deliberative ale acestora, precum și cu

acordul scris al entităților finanțatoare, în situația în care

beneficiază de proiecte de investiții cofinanțate din fonduri

europene, și numai după plata despăgubirilor prevăzute în

contractele de delegare a gestiunii serviciilor sau, după caz, în

statutul asociațiilor de dezvoltare intercomunitară având ca scop

serviciile de utilități publice.”

44. În anexa nr. 4, la articolul 12, alineatul (4) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(4) În cazul în care un asociat nu aprobă documentațiile de

atribuire în vederea organizării procedurilor pentru delegarea

serviciilor, inclusiv proiectul contractului de delegare a gestiunii

ce urmează a fi încheiat cu operatorul desemnat și anexele

obligatorii la acesta, sau se retrage unilateral din acest contract,

indiferent dacă retragerea are loc înainte sau după intrarea în

vigoare a respectivului contract de delegare, acesta va fi exclus

din Asociație. Președintele Asociației va convoca adunarea

generală în cel mult 30 de zile de la data la care s-a luat

cunoștință despre respectiva situație. Adunarea generală va

hotărî excluderea din Asociație, va analiza consecințele

excluderii și modificările ce se impun la contractele de delegare,

în special cu privire la investiții, potrivit prevederilor contractelor

de delegare respective, și va hotărî modificarea corespunzătoare

a prezentului statut al Asociației, precum și cuantumul

despăgubirilor datorate.”

45. În anexa nr. 4, la articolul 12, după alineatul (4) se

introduce un nou alineat, alin. (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) În situația în care mai multe unități administrativ-

teritoriale membre ale asociației de dezvoltare intercomunitară

au delegat împreună gestiunea serviciilor de utilitate publică

pentru două sau mai multe activități componente ale Serviciului

prin intermediul unor contracte de delegare distincte, iar unitățile

administrativ-teritoriale înțeleg să se retragă din oricare dintre

aceste contracte sau să retragă mandatul acordat Asociației

pentru o parte dintre activitățile delegate, adunarea generală va

hotărî excluderea acestora din Asociație. Președintele Asociației

va convoca adunarea generală în cel mult 30 de zile de la data

la care s-a luat cunoștință despre respectiva situație. Adunarea

generală va hotărî excluderea din Asociație, va analiza

consecințele excluderii și modificările ce se impun a fi efectuate

la contract, în special cu privire la investiții, potrivit prevederilor

contractului respectiv și va hotărî modificarea corespunzătoare

a statutului Asociației, precum și cuantumul despăgubirilor

datorate.”

46. În anexa nr. 4, la articolul 12 alineatul (5), după litera c)

se introduc două noi litere, lit. d) și e), cu următorul cuprins:

„d) prejudiciul creat membrilor asociați generat de creșterea

costurilor de operare în sarcina acestora prin retragere/

excludere; modul de calcul al prejudiciului creat membrilor

pentru creșterea costurilor de operare și durata pentru care se

calculează sunt stabilite în baza unui audit;

e) sumele impuse cu titlu de penalități/despăgubiri/daune/

obligație de restituire de către entitățile finanțatoare, în situația

în care beneficiază/a beneficiat de proiecte de investiții

cofinanțate din fonduri europene.”

47. În anexa nr. 4, la articolul 14, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Adunarea generală este organul de conducere

al Asociației, format din primarii de municipii, orașe și comune,

respectiv președintele consiliului județean, care sunt

reprezentanți de drept ai unităților administrativ-teritoriale

membre.”

48. În anexa nr. 4, la articolul 14, după alineatul (1) se

introduc trei noi alineate, alin. (1

1

)—(1

3

), cu următorul

cuprins:

„(1

1

) Primarii pot delega calitatea lor de reprezentanți ai

unităților administrativ-teritoriale în adunările generale

viceprimarului, secretarului general al unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale, conducătorilor compartimentelor

funcționale sau personalului din aparatul de specialitate,

administratorului public, precum și conducătorilor instituțiilor și

serviciilor publice de interes local, în funcție de competențele ce

le revin în domeniile respective.

(1

2

) Președintele consiliului județean poate delega calitatea

sa de reprezentant de drept în adunările generale unuia dintre

vicepreședinți, conducătorilor compartimentelor funcționale sau

personalului din aparatul de specialitate, administratorului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

6



public, secretarului general al județului, precum și conducătorilor

instituțiilor și serviciilor publice de interes județean.

(1

3

) Primarii și, respectiv, președinții consiliilor județene își

pot delega calitatea de reprezentant în adunarea generală a

Asociației, prin dispoziție.”

49. În anexa nr. 4, la articolul 14, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Dispozițiile de delegare a reprezentanților vor fi

transmise, în copie, asociaților și președintelui Asociației, în

termen de trei zile lucrătoare de la data emiterii lor.”

50. În anexa nr. 4, la articolul 16, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Adunarea generală a Asociației îndeplinește

atribuțiile care îi revin potrivit art. 21 alin. (2) lit. a)—d) și f)—h)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și

completările ulterioare, precum și atribuțiile speciale prevăzute

de prezentul statut în exercitarea competențelor privind

Serviciul, potrivit mandatului încredințat Asociației de către

membrii săi, precum și drepturile speciale de control asupra

operatorului prevăzut la art. 17 alin. (2) lit. a) din prezentul

statut.”

51. În anexa nr. 4, la articolul 16 alineatul (2), după litera j)

se introduce o nouă literă, lit. j

1

), cu următorul cuprins:

„j

1

) cu scopul de a facilita fuziunea operatorilor regionali ai

serviciilor de utilități publice, aprobă fuziunea, în condițiile legii,

cu alte asociații de dezvoltare intercomunitară, în baza

hotărârilor autorităților deliberative ale unităților administrativ-

teritoriale membre, cu respectarea principiilor prevăzute la art. 6

din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, inclusiv principiile autonomiei locale și

descentralizării serviciilor publice.”

52. În anexa nr. 4, la articolul 16, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Atribuțiile adunării generale a Asociației cu privire la

exercitarea mandatului acordat acesteia de asociați potrivit art. 5

alin. (2) sunt:

a) aprobarea strategiei de dezvoltare, a programelor de

reabilitare, extindere și modernizare a sistemelor de utilități

publice existente, a programelor de înființare a unor noi sisteme,

precum și a programelor de protecție a mediului, elaborate și

prezentate de consiliul director al Asociației, potrivit art. 23

alin. (3) lit. a);

b) aprobarea măsurilor propuse în rapoartele de monitorizare

a executării contractului de delegare, elaborate și prezentate de

consiliul director, potrivit art. 23 alin. (3) lit. f);

c) aprobarea unei politici tarifare coerente la nivelul întregii

arii a Serviciului prevăzute în contractul de delegare;

d) aprobarea strategiei de tarifare aferente planului de

afaceri, în condițiile Legii nr. 241/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

e) aprobarea cotei de pierderi de apă justificate de starea

tehnică a sistemelor de alimentare cu apă pe baza bilanțului

apei; 

f) adoptarea de hotărâri privind aplicarea măsurilor corective

și a penalităților prevăzute de contractul încheiat între Asociație

și operator, în situația în care acesta nu respectă nivelul

indicatorilor de performanță;

g) aprobarea caietului de sarcini și a regulamentului

Serviciului, consolidat și armonizat pentru întreaga arie a

Serviciului, elaborate și prezentate de consiliul director potrivit

art. 23 alin. (3) lit. b).”

53. În anexa nr. 4, la articolul 17 alineatul (2) litera a),

partea introductivă a punctului 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4. În aplicarea prevederilor art. 28 alin. (2) lit. b) din Legea

nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în vederea exercitării de către Asociație a atribuțiilor

de autoritate tutelară prevăzute de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare,

privind controlul direct și influența dominantă asupra deciziilor

strategice și/sau semnificative ale operatorului, asociații care

sunt acționari/asociați ai operatorului acordă Asociației, potrivit

prezentului statut, dreptul de a:”.

54. În anexa nr. 4, la articolul 17 alineatul (2) litera b),

punctul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Planurile de investiții propuse de operator se aprobă de

către adunarea generală a Asociației în corelare cu strategia

asociației de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și

canalizare și, după caz, cu strategia serviciului public inteligent

alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților

administrativ-teritoriale. Acestea vor fi anexate la contract și fac

parte integrantă din acesta.”

55. În anexa nr. 4, la articolul 17 alineatul (2), litera c) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„c) Politica tarifară

1. Strategia de tarifare aferentă planului de afaceri se aprobă

de către adunarea generală a Asociației, în baza mandatului

special primit de la unitățile administrative-teritoriale membre ale

Asociației, cu respectarea avizului conform al Autorității

Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de

Utilități Publice. 

2. Formula de ajustare tarifară se aprobă de către adunarea

generală a Asociației pe baza avizului Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice.”

56. În anexa nr. 4, la articolul 19, alineatele (1), (2), (5)—(7)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Adunarea generală a Asociației va fi

convocată, ori de câte ori este necesar, în ședințe ordinare sau

extraordinare, de către președintele Asociației sau de un număr

de cel puțin .... asociați.

(2) Convocarea va fi transmisă prin scrisoare, fax sau e-mail

cu cel puțin cinci zile calendaristice pentru ședințele ordinare

sau trei zile calendaristice pentru ședințele extraordinare, înainte

de data ședinței, și va cuprinde data, ora, locul și ordinea de zi

ale ședinței. Pentru motive întemeiate care justifică urgența,

convocarea poate fi transmisă cu cel puțin 48 de ore înainte de

ședință.

.............................................................................................

(5) Secretariatul ședințelor adunării generale va fi asigurat de

un salariat din aparatul tehnic, care va redacta procesul-verbal al

ședinței. 

(6) Procesul-verbal este semnat de președinte și de secretar

și este supus aprobării membrilor adunării generale în ședința

următoare. O copie a procesului-verbal va fi transmisă, în

termen de maximum cinci zile lucrătoare de la data ședinței,

fiecărui asociat, indiferent dacă reprezentantul acestuia a fost

sau nu prezent la ședință. Acesta este un termen maxim, părțile

putând stabili și un termen mai mic.

(7) Pe baza proceselor-verbale ale ședințelor, secretarul

redactează hotărârile adunării generale, care vor fi semnate de

președinte Asociației. Hotărârile adunării generale se

înregistrează într-un registru distinct.”

57. În anexa nr. 4, la articolul 19, după alineatul (7) se

introduc două noi alineate, alin. (8) și (9), cu următorul

cuprins:

„(8) Adunarea generală poate avea loc și prin mijloace

electronice de comunicare directă la distanță, iar hotărârile

adunării generale pot fi semnate de asociați inclusiv cu

semnătura electronică extinsă.

(9) Modalitatea de desfășurare a ședințelor adunării generale

va fi menționată în convocator.”

58. În anexa nr. 4, la articolul 20, alineatele (3) și (4)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) Pentru a fi valabile, hotărârile adunării generale a

Asociației adoptate în exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 16

alin. (2) lit. a)—h) și lit. j)—l) și alin. (3) se iau în prezența a

jumătate plus unu din numărul asociaților și cu majoritatea

voturilor asociaților prezenți. Dacă la prima convocare cvorumul

nu este îndeplinit, adunarea generală a Asociației se convoacă

pentru o dată ulterioară, care nu poate fi mai târziu de 15 zile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

7



calendaristice de la data stabilită pentru prima convocare, iar la

a doua convocare adunarea generală a Asociației este valabil

întrunită indiferent de numărul de membri prezenți, iar hotărârile

se iau cu majoritatea voturilor asociaților prezenți.

(4) Pentru a fi valabile, hotărârile adunării generale a

Asociației adoptate în exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 16

alin. (3), precum și în oricare alte situații nespecificate expres

se iau în prezența a jumătate plus unu din numărul asociaților și

cu majoritatea voturilor asociaților prezenți. Dacă la prima

convocare cvorumul nu este îndeplinit, adunarea generală a

Asociației se convoacă pentru o dată ulterioară, care nu poate

fi mai târziu de 15 zile calendaristice de la data stabilită pentru

prima convocare, iar la a doua convocare adunarea generală a

Asociației este valabil întrunită indiferent de numărul de membri

prezenți, iar hotărârile se iau cu majoritatea voturilor asociaților

prezenți.”

59. În anexa nr. 4, la articolul 20, alineatul (6) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(6) Potrivit art. 10 alin. (5

1

) din Legea nr. 51/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în situația

în care autoritățile deliberative ale unităților administrativ-

teritoriale nu se pronunță asupra hotărârilor privind acordarea

mandatelor speciale, în termen de 30 de zile de la primirea

solicitării, atunci se prezumă că unitățile administrativ-teritoriale

au acceptat tacit delegarea atribuțiilor.”

60. În anexa nr. 4, la articolul 20, alineatul (7) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(7) În cazul în care reprezentantul de drept al unuia dintre

asociați nu poate participa la ședința unei adunări generale a

Asociației la care a fost convocat, acesta poate fi înlocuit de un

alt reprezentant al unității administrativ-teritoriale, împuternicit

în acest scop prin dispoziție.”

61. În anexa nr. 4, la articolul 21, după alineatul (4) se

introduce un nou alineat, alin. (5), cu următorul cuprins:

„(5) Hotărârile adunării generale a Asociației sunt obligatorii

atât pentru membri, cât și pentru operator.”

62. În anexa nr. 4, la articolul 22, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Consiliul director este organul executiv de

conducere a asociației de dezvoltare intercomunitară și este

format din președintele asociației de dezvoltare intercomunitară

și încă cel puțin 4 membri aleși din rândul membrilor adunării

generale a Asociației, desemnați prin vot secret. Prin statut,

asociații pot să prevadă și un număr mai mare de membri, cu

condiția ca numărul total de membri în consiliul director, inclusiv

președintele, să fie impar. Durata mandatului este convenită de

asociați, dar nu va fi mai mare de 4 ani. Componența consiliului

director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cadrul

acestui organ a tuturor membrilor Asociației, utilizând principiul

reprezentării prin rotație.”

63. În anexa nr. 4, la articolul 23 alineatul (3), litera c) se

abrogă.

64. În anexa nr. 4, la articolul 24, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Aparatul tehnic va fi condus de un director executiv numit

de consiliul director ca urmare a promovării concursului de

ocupare a funcției. Directorul executiv are drept de semnătură în

numele Asociației în operațiunile bancare și de trezorerie, aprobă

și semnează documentele financiar-contabile legate de activitatea

curentă a Asociației, semnează în numele acesteia delegațiile de

reprezentare în fața instanțelor judecătorești de orice grad și

poate reprezenta Asociația în relațiile cu terții. Membrii aparatului

tehnic vor avea statut de salariați ai Asociației.”

65. În anexa nr. 4, la articolul 25, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Consiliul director va alege dintre participanții la ședință un

secretar, care va redacta procesul-verbal al ședinței. Procesele-

verbale se semnează de președinte și de secretar și se comunică

tuturor membrilor consiliului director. Deciziile consiliului director

se consemnează în registrul de procese-verbale, care se

păstrează la sediul Asociației.”

66. În anexa nr. 4, la articolul 25, după alineatul (3) se

introduce un nou alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) Ședințele consiliului director pot avea loc și prin mijloace

electronice de comunicare directă la distanță, iar deciziile

consiliului director pot fi semnate de asociați inclusiv cu

semnătura electronică extinsă. Modalitatea de desfășurare a

ședințelor va fi menționată în convocator.”

67. În anexa nr. 4, la articolul 26, alineatele (1) și (3) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 26. — (1) Controlul financiar intern al Asociației este

asigurat de o comisie de cenzori, formată din minimum 3 membri,

desemnați de adunarea generală dintre membrii adunării sau

aleși din cadrul altor categorii de personal, pentru o perioadă de

patru ani, cu posibilitatea prelungirii.

.............................................................................................

(3) Comisia de cenzori își poate elabora un regulament intern

de funcționare. Ședințele comisiei de cenzori pot avea loc și prin

mijloace electronice de comunicare directă la distanță, iar actele

adoptate de comisia de cenzori pot fi semnate de membri

inclusiv cu semnătura electronică extinsă.”

68. În anexa nr. 4, la articolul 32, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 32. — (1) Prezentul statut poate fi modificat doar prin

acte adiționale, aprobate cu respectarea condițiilor de cvorum

prevăzute la art. 20 alin. (3).”

Art. II. — Mandatele organelor de conducere a asociațiilor

de dezvoltare comunitară care sunt în desfășurare la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri rămân valabile până la expirarea

acestora.

Art. III. — Asociațiile de dezvoltare intercomunitară au

obligația de a-și modifica statutul, în conformitate cu modificările

și completările aduse prin prezenta hotărâre, în termen de 3 luni

de la intrarea în vigoare a acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

8

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru

Serviciile Comunitare de Utilități Publice,

Ionel Tescaru

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 29 martie 2023.

Nr. 293.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

privind condițiile de acordare a majorării de 75% din salariul de funcție 

pentru munca suplimentară prestată în anul 2023 peste programul normal de lucru 

de către polițiștii de penitenciare

În temeiul prevederilor art. II alin. (3), (6)—(8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

în conformitate cu dispozițiile art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Munca suplimentară prestată în anul 2023,

peste programul normal de lucru, de către polițiștii de

penitenciare, care nu se poate compensa prin ore libere plătite

în următoarele 60 de zile după prestarea muncii suplimentare,

se plătește cu drepturile salariale corespunzătoare pentru orele

prestate peste programul normal de lucru la care se adaugă o

majorare de 75% din salariul de funcție, proporțional cu orele

efectiv prestate peste programul normal de lucru.

(2) Durata normală a timpului de muncă este de 8 ore pe zi

și de 40 de ore pe săptămână, potrivit Legii nr. 53/2003 — Codul

muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Prestarea muncii suplimentare se realizează cu

respectarea prevederilor legale în vigoare privind programul de

lucru și formele de organizare a acestuia.

(4) Ordonatorii de credite din sistemul administrației

penitenciare au obligația de a dispune măsuri pentru

compensarea cu timp liber corespunzător a orelor prestate

peste programul normal de lucru, în condițiile legii, și pentru

asigurarea cu prioritate a perioadei de repaus necesare refacerii

capacității de muncă a personalului propriu care a prestat

muncă suplimentară.

Art. 2. — Munca suplimentară se determină astfel: total timp

de muncă lucrat conform prezenței din pontaj – fondul de timp

individual = munca suplimentară.

Fondul de timp individual se determină după următoarea

formulă:

Fti = Ftl – Fta,

din care:

Fti = fondul de timp individual;

Ftl = fondul de timp al lunii, stabilit ca număr de zile

lucrătoare din lună x durata programului normal de muncă;

Fta = fondul de timp corespunzător zilelor absente de la

serviciu, stabilit ca număr de zile lucrătoare de absență x durata

programului normal de muncă.

Art. 3. — În cazul polițiștilor de penitenciare pentru care

durata programului normal de muncă este stabilită prin dispoziții

legale specifice, se aplică aceste dispoziții, evidențierea orelor

suplimentare efectuându-se potrivit acestor reglementări.

Art. 4. — Timpul liber corespunzător se acordă pentru munca

suplimentară prestată și presupune că pentru numărul de ore

suplimentare lucrate peste timpul normal de lucru se acordă

același număr de ore libere plătite.

Art. 5. — (1) În cazul în care compensarea prin ore libere

plătite nu este posibilă în termenul prevăzut la art. 1 alin. (1),

majorarea se plătește odată cu plata drepturilor salariale din

luna următoare expirării termenului.

(2) Majorarea se stabilește proporțional cu orele prestate

peste programul normal de lucru și se determină pe baza

raportului dintre salariul de funcție și durata timpului normal de

lucru din luna în care s-a desfășurat munca suplimentară.

Art. 6. — (1) Munca suplimentară prestată peste programul

normal de lucru se poate plăti numai dacă efectuarea orelor

suplimentare a fost dispusă de șeful ierarhic, în scris, cu

aprobarea ordonatorului de credite, fără a se depăși 180 de ore

anual; dispoziția scrisă cuprinde intervalul de prestare a muncii

suplimentare și poate avea caracter individual sau colectiv, în

acest din urmă caz urmând a fi nominalizate toate persoanele

cărora li se aplică.

(2) În cazuri cu totul deosebite, munca suplimentară se poate

efectua și peste acest plafon, dar nu mai mult de 360 de ore

anual, cu aprobarea ordonatorului de credite și cu acordul

sindicatelor reprezentative sau, după caz, al reprezentanților

salariaților, potrivit legii, precum și cu încadrarea în fondurile

bugetare aprobate.

(3) În situații excepționale, dispoziția prevăzută la alin. (1)

poate fi verbală, dar se consemnează în scris, în prima zi

lucrătoare de la data transmiterii dispoziției verbale.

Art. 7. — (1) Plata majorării se efectuează astfel încât să se

încadreze în limita de 3% din suma salariilor de funcție, salariilor

gradului profesional deținut, gradațiilor și a salariilor de comandă

de la nivelul bugetului centralizat al Administrației Naționale a

Penitenciarelor.

(2) În aplicarea alin. (1), lunar, până pe data de 15 a fiecărei

luni, ordonatorii de credite din sistemul penitenciar analizează

influența bugetară a majorării de 75% aferente orelor

suplimentare efectuate în luna anterioară și dispun măsuri în

vederea încadrării în limita de 3% din suma salariilor de funcție,

salariilor gradului profesional deținut, gradațiilor și a salariilor de

comandă aferente lunii în care a fost prestată munca

suplimentară.

(3) Pentru plata orelor suplimentare efectuate și

nerecuperate în termen de 60 de zile, lunar, vor fi solicitate

fondurile necesare, cu ocazia deschiderilor de credite bugetare,

în condițiile respectării prevederilor alin. (2); în acest sens,

ordonatorii de credite vor completa și transmite la Administrația



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

10

Națională a Penitenciarelor situația al cărei model este prevăzut

în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

(4) Lunar, cu ocazia centralizării solicitărilor de deschidere

de credite bugetare, Administrația Națională a Penitenciarelor

verifică dacă fondurile solicitate pentru plata majorării de 75%

aferentă orelor suplimentare preconizate a se achita se

încadrează în limita de 3% din suma salariilor de funcție,

salariilor gradului profesional deținut, gradațiilor și a salariilor de

comandă, la nivelul fiecărei unități, și repartizează fondurile

deschise cu această destinație.

(5) Plata lunară a orelor suplimentare se efectuează de către

fiecare ordonator de credite, cu încadrarea în limita plafonului

de 3% și în bugetul aprobat; după efectuarea plății, ordonatorii

de credite vor completa și transmite la Administrația Națională a

Penitenciarelor situația privind orele prestate peste programul

normal de lucru (ore suplimentare) și plata acestora, al cărei

model este prevăzut în anexa nr. 2, care face parte integrantă

din prezentul ordin.

(6) Fondurile disponibile pentru majorarea de 75% rămase

până la atingerea limitei de 3% stabilite la nivelul bugetului

centralizat al Administrației Naționale a Penitenciarelor pot fi

repartizate pentru plata orelor suplimentare neachitate,

comunicate conform situației din anexa nr. 2, în situații de

excepție apreciate ca atare de conducerea Administrației

Naționale a Penitenciarelor, în temeiul notei justificative

prezentate de către unitățile care se confruntă cu astfel de

împrejurări.

Art. 8. — (1) Ordonatorii de credite desemnează persoanele

din fiecare structură cu atribuții de întocmire a fișei individuale de

evidență a orelor suplimentare, modelul fișei fiind stabilit potrivit

anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Lunar, pentru polițiștii de penitenciare din sistemul

administrației penitenciare față de care s-a dispus efectuarea

muncii suplimentare se deschid fișe individuale de evidență a

muncii suplimentare, documente care se închid la sfârșitul

fiecărei luni, cu aprobarea ordonatorului de credite.

(3) Fișele individuale vor evidenția distinct munca

suplimentară prestată în zilele lucrătoare, față de munca

suplimentară efectuată în zilele de repaus săptămânal, de

sărbători legale și în celelalte zile în care, în conformitate cu

reglementările în vigoare, nu se lucrează; fișele se păstrează și

se arhivează de către compartimentul emitent, alături de

pontajele lunare.

(4) Pontatorii introduc datele din fișele individuale în

programul informatic de pontaj la sfârșitul fiecărei luni, după

aprobarea acestora de către ordonatorul de credite.

Art. 9. — (1) Plata majorării se face pe baza centralizatorului

lunar al personalului care a prestat muncă suplimentară

necompensată cu timp liber corespunzător, al cărui model este

prevăzut în anexa nr. 4, care face parte integrantă din prezentul

ordin.

(2) Centralizatorul lunar prevăzut la alin. (1) se întocmește

de șeful ierarhic nemijlocit, se aprobă de ordonatorul de credite

și se comunică structurii financiar-contabile, până la data de 5 a

lunii în care se face plata.

(3) Centralizatorul lunar va fi însoțit de o notă justificativă

întocmită de șeful ierarhic nemijlocit și aprobată de ordonatorul

de credite, în care se vor specifica motivele pentru care nu a

fost posibilă acordarea timpului liber corespunzător.

Art. 10. — Ordonatorii de credite și șefii de structuri din

unitățile penitenciare răspund de utilizarea eficientă a

resurselor umane și de timp, urmărindu-se limitarea muncii

suplimentare prestate, fără afectarea gradului de siguranță a

misiunilor și în condițiile respectării Regulamentului privind

siguranța locurilor de deținere din subordinea Administrației

Naționale a Penitenciarelor.

Art. 11. — Pentru orele suplimentare efectuate la nivelul

fiecărui ordonator de credite și a căror plată nu se poate face

întrucât s-ar depăși plafonul de 3% ori nu sunt întrunite condițiile

pentru alocarea de fonduri suplimentare potrivit art. 7 alin. (6),

rămân aplicabile prevederile art. II alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative. 

Art. 12. — Dispozițiile prezentului ordin nu aduc atingere

prevederilor care reglementează acordarea majorării prevăzute

de lege pentru munca prestată în zilele de repaus săptămânal,

de sărbători legale și în celelalte zile în care, în conformitate cu

reglementările în vigoare, nu se lucrează, care se aplică în mod

corespunzător, cele două tipuri de muncă având regim juridic

specific fiecăruia, evidența timpului lucrat ținându-se distinct

pentru fiecare dintre acestea.

Art. 13. — (1) Pentru polițiștii de penitenciare ale căror

raporturi de serviciu încetează sau sunt suspendate, plata

majorării pentru munca suplimentară prestată pentru care nu

s-a acordat timp liber corespunzător până la data emiterii actului

administrativ se efectuează odată cu plata ultimelor drepturi

salariale cuvenite.

(2) Pentru polițiștii de penitenciare din sistemul administrației

penitenciare detașați, plata majorării pentru munca suplimentară

prestată, pentru care nu s-a acordat timp liber corespunzător

până la data emiterii actului administrativ de detașare, se

efectuează odată cu plata ultimelor drepturi salariale, de către

ordonatorul de credite de unde se detașează.

Art. 14. — Prevederile art. 1—13 se aplică în mod

corespunzător și polițiștilor de penitenciare încadrați în

Ministerul Justiției.

Art. 15. — Ministerul Justiției, Administrația Națională a

Penitenciarelor și unitățile subordonate vor duce la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul justiției,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 547/C.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

11

ANEXA Nr. 1
Ministerul Justiției/Administrația Națională a Penitenciarelor

Unitatea ........................

Nr. ....... din .................

Aprob.

Ordonator de credite,

......................................

S I T U A Ț I E  

privind necesarul de fonduri pentru plata orelor prestate peste programul normal de lucru și necompensate 

cu timp liber corespunzător în termen de 60 de zile

luna ......../anul ..........

Unitatea

Baza de calcul pentru limita de 3% 

din suma salariilor de funcție, salariilor

gradului profesional deținut, gradațiilor 

și a salariilor de comandă 

Cuantum-limită 

de 3%

Total contravaloare ore

suplimentare preconizate

a se achita

Contravaloare 

cuantum majorare 

75% 

1 2 3 = 2*3% 4 5

Director adjunct/Șef serviciu economico-administrativ,

....................................................................................

(grad/nume, prenume, funcție, dată și semnătură)

Contabil-șef,
...................................................................................

(grad/nume, prenume, funcție, dată și semnătură)

Întocmit

...................................................................................

(grad/nume, prenume, funcție, dată și semnătură)

ANEXA Nr. 2
Ministerul Justiției/Administrația Națională a Penitenciarelor

Unitatea ........................

Nr. ....... din .................

Aprob.

Ordonator de credite,
���������.

S I T U A Ț I E

privind orele prestate peste programul normal de lucru (ore suplimentare) și plata acestora

luna ........./anul ..........

Unitatea

Nr. de ore

suplimentare

efectuate 

Nr. de ore suplimentare

efectuate care au fost

compensate cu timp

liber în termen de 60 de

zile, potrivit legii

Nr. de ore suplimentare

efectuate care nu au fost

compensate cu timp liber

în termen de 60 de zile,

potrivit legii

Total

contravaloare

număr de ore

suplimentare

achitate

Cuantum majorare

75% aferent

numărului de ore

suplimentare

achitate

Total

contravaloare ore

suplimentare

neachitate

Cuantum majorare

75% aferent

numărului de ore

suplimentare

neachitate 

Cuantum-limită

de 3% 

Fondurile

disponibile pentru

majorarea de 75%

până la atingerea

limitei de 3%

1 2 3 4 = 2 – 3 5 6 7 8 9 10 = 9 – 6 – 8

Director adjunct/Șef serviciu economico-administrativ,

.........................................................................................

(grad/nume, prenume, funcție, dată și semnătură)

Contabil-șef,
..........................................................................

(grad/nume, prenume, funcție, dată și semnătură)

Întocmit

.........................................................................

(grad/nume, prenume, funcție, dată și semnătură)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

12

ANEXA Nr. 3
Ministerul Justiției/Administrația Națională a Penitenciarelor

Unitatea ........................

Nr. ....... din .................

Ordonator de credite,

���������.. 

F I Ș Ă  I N D I V I D U A L Ă  

de evidență a orelor suplimentare

pe luna ...............

Date de identificare: gradul profesional/numele și prenumele/funcția

Compartimentul în care este încadrat conform statului de organizare și funcționare

Compartimentul în care își desfășoară efectiv activitatea (permanent/temporar)

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — activitatea desfășurată în intervalul de timp*);

B — numărul și data dispoziției de efectuare a orelor suplimentare, aprobate de ordonatorul de credite, numele și

prenumele superiorului care a dispus efectuarea acestora;

C — semnătura funcționarului;

D — timp liber acordat în compensare.

Nr. 

crt.

Data și intervalul de

timp

Nr. de ore

suplimentare

efectuate

Nr. de ore suplimentare efectuate în zilele de

repaus săptămânal, de sărbători legale și în

celelalte zile în care, 

în conformitate cu reglementările 

în vigoare, nu se lucrează

Nr. de ore suplimentare efectuate în alte zile 

decât zilele de repaus săptămânal, de sărbători

legale și în celelalte zile 

în care, în conformitate cu reglementările în

vigoare, nu se lucrează

A B C D

1 2 3 (4 + 5) 4 5 6 7 8 9

1.

2.

3.

*) Se completează detaliat activitatea efectuată.

Nr. total de ore suplimentare efectuate în anul curent: ...................................

Avizat șef ierarhic

.........................................................................

(grad/nume, prenume, funcție, dată și semnătură)

Întocmit (persoana desemnată de ordonator)

.......................................................................................

(grad/nume, prenume, funcție, dată și semnătură)

ANEXA Nr. 4
Ministerul Justiției/Administrația Națională a Penitenciarelor

Unitatea ........................

Nr. ....... din .................

Ordonator de credite,

����������.

Certific îndeplinirea condiției prevăzute la art. II alin. (3) și (7)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind

unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative    

Șeful sectorului/compartimentului de muncă
................................................    

(semnătura)

Certific îndeplinirea condiției prevăzute la art. 7 din Ordinul

ministrului justiției nr. 547/C/2023 privind condițiile de

acordare a majorării de 75% din salariul de funcție pentru

munca suplimentară prestată  în anul 2023 peste programul

normal de lucru de către polițiștii de penitenciare    

Contabil-șef/Director adj. economico-administrativ     
.............................................................    

(semnătura)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

13

C E N T R A L I Z A T O R

luna .........../anul ..........

al orelor suplimentare prestate peste programul normal de lucru (muncă suplimentară) și al orelor prestate în zilele 

de repaus săptămânal, de sărbători legale și în celelalte zile în care, în conformitate cu reglementările în vigoare, 

nu se lucrează, necompensate cu timp liber corespunzător în termen de 60 de zile, care trebuie achitate

Nr. 

crt.

Numele și

prenumele

persoanei

care a

efectuat orele

suplimentare

Nr. de ore

suplimentare

prestate în alte zile

decât zilele de

repaus săptămânal,

de sărbători legale

și în celelalte zile în

care, în conformitate

cu reglementările în

vigoare, nu se

lucrează

Nr. de ore suplimentare

prestate în alte zile decât

zilele de repaus

săptămânal, de sărbători

legale și în celelalte zile

în care, în conformitate

cu reglementările în

vigoare, nu se lucrează,

compensate în 60 de zile

Nr. de ore suplimentare

prestate în alte zile decât

zilele de repaus

săptămânal, de sărbători

legale și în celelalte zile în

care, în conformitate cu

reglementările în vigoare,

nu se lucrează,

necompensate în 60 de zile

Nr. de ore

suplimentare

prestate în zilele de

repaus săptămânal,

de sărbători legale și

în celelalte zile în

care, în conformitate

cu reglementările în

vigoare, nu se

lucrează

Nr. de ore

suplimentare prestate

în zilele de repaus

săptămânal, de

sărbători legale și în

celelalte zile în care,

în conformitate cu

reglementările în

vigoare, nu se

lucrează, compensate

în 60 de zile

Nr. de ore suplimentare

prestate în zilele de repaus

săptămânal, de sărbători

legale și în celelalte zile în

care, în conformitate cu

reglementările în vigoare,

nu se lucrează,

necompensate în 60 de zile

Semnătura

persoanei

care a prestat

munca

suplimentară

TOTAL X X

Întocmit

Șef ierarhic nemijlocit,
..............................................................................

(grad/nume, prenume, funcție, dată și semnătură)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind instituirea unor măsuri preventive de urgență în vederea îmbunătățirii siguranței feroviare

Având în vedere prevederile art. 5 pct. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările ulterioare, ale art. 3 alin. (2) lit. m) din anexa nr. 1 — Regulamentul

de organizare și funcționare al Autorității de Siguranță Feroviară Române — ASFR la Regulamentul de organizare și funcționare

al Autorității Feroviare Române — AFER, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 626/1998 privind organizarea și funcționarea

Autorității Feroviare Române, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 8 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 73/2019 privind siguranța feroviară,

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) În scopul îmbunătățirii siguranței feroviare se

dispun următoarele măsuri preventive de urgență:

a) verificarea cunoștințelor personalului feroviar cu

responsabilități în siguranța circulației feroviare aparținând

administratorului/gestionarilor de infrastructură feroviară și

operatorilor de transport feroviar, încadrat în funcțiile cu

responsabilități în siguranța circulației prevăzute în anexa nr. 2

la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 815/2010

pentru aprobarea Normelor privind implementarea și

dezvoltarea sistemului de menținere a competențelor

profesionale pentru personalul cu responsabilități în siguranța

circulației și pentru alte categorii de personal care desfășoară

activități specifice în operațiunile de transport pe căile ferate din

România și pentru actualizarea Listei funcțiilor cu responsabilități

în siguranța circulației, care se formează-califică, perfecționează

și verifică profesional periodic la CENAFER, cu modificările și

completările ulterioare;

b) efectuarea de către Autoritatea de Siguranță Feroviară

Română, denumită în continuare ASFR, în perioada mai—

august 2023, a unor acțiuni de supraveghere prin inspecții de

stat privind:

(i) verificarea modului de menținere și dezvoltare a

competențelor profesionale ale personalului cu

responsabilități în siguranța circulației în scopul

respectării cerințelor privind siguranța feroviară;

(ii) verificarea modului de derulare a programelor de

formare profesională continuă din domeniul feroviar;

(iii) verificarea modului de respectare a prevederilor

legale în vigoare referitoare la formarea mecanicilor

de locomotivă privind cunoștințele profesionale

referitoare la materialul rulant pe care mecanicul de

locomotivă îl va conduce/infrastructura feroviară pe

care va conduce și a modului în care este asigurată

dobândirea competențelor profesionale.



p. Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

București, 10 aprilie 2023.

Nr. 900.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

14

(2) Verificările prevăzute la alin. (1) lit. a) se efectuează de

către o comise alcătuită dintr-un reprezentant al ASFR, în

calitate de președinte, și un reprezentant al operatorului

economic menționat la alin. (1) lit. a), în calitate de membru,

atestat în conformitate cu prevederile art. 15 din Regulamentul

de exploatare tehnică feroviară nr. 002, aprobat prin Ordinul

ministrului lucrărilor publice, transporturilor și locuinței

nr. 1.186/2001, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Verificarea cunoștințelor se desfășoară în perioada

25 aprilie 2023—11 august 2023, în centrele de instruire proprii

ale administratorului/gestionarilor de infrastructură feroviară

și operatorilor de transport feroviar.

(4) Metodologia, bibliografiile și tematicile aferente acestor

verificări se întocmesc de către ASFR și se publică pe site-ul

instituției până la data de 13 aprilie 2023.

(5) Pentru activitățile desfășurate, ASFR nu percepe tarife.

Art. 2. — Tematica utilizată pentru acțiunile de supraveghere

prin inspecții de stat prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. b) se

întocmește de către ASFR.

Art. 3. — (1) Până la data de 13 aprilie 2023, administratorul/

gestionarii de infrastructură feroviară și operatorii de transport

feroviar vor comunica către ASFR numărul de personal, pe

funcții, ce urmează să fie verificat, precum și repartizarea

acestuia pe centre de instruire.

(2) Până la data de 20 aprilie 2023, ASFR va transmite către

operatorii economici prevăzuți la alin. (1) programarea aferentă

desfășurării acestor verificări.

(3) Operatorii economici prevăzuți la art. 1 alin. (1) lit. a) vor

asigura participarea personalului propriu la verificarea

cunoștințelor conform planificării transmise de către ASFR.

Art. 4. — (1) Rezultatele verificărilor se vor centraliza de

către ASFR până la data de 31 august 2023 și se vor prezenta,

împreună cu concluziile aferente, conducerii Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii.

(2) Personalul care nu promovează verificarea cunoștințelor

poate solicita participarea la o nouă verificare, ce poate fi

programată după minimum 10 zile de la data desfășurării

verificării inițiale, dar nu mai mult de 20 de zile, perioadă în care

nu va fi utilizat în funcții cu responsabilități în siguranța

circulației.

(3) În intervalul de timp cuprins între data nepromovării primei

verificări și data prezentării la o nouă verificare, operatorii

economici prevăzuți la art. 1 alin. (1) lit. a) vor organiza și

desfășura cu prioritate activități de reinstruire profesională

teoretică, cu o durată corespunzătoare necesară însușirii

cunoștințelor aferente domeniilor constatate ca fiind deficitare.

(4) În situația în care personalul nu a promovat nici a doua

verificare, prin derogare de la prevederile art. 8 alin. (1) din

anexa nr. 1 la Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și

turismului nr. 2.262/2005 privind autorizarea personalului cu

responsabilități în siguranța circulației care urmează să

desfășoare pe propria răspundere activități specifice

transportului feroviar, cu modificările și completările ulterioare, și

de la prevederile art. 28 alin. (2) din anexa nr. 1 la Ordinul

ministrului transporturilor nr. 615/2015 privind aprobarea

Procedurii pentru obținerea permisului de mecanic de

locomotivă, Cerințelor privind procedurile de eliberare și

actualizare a certificatului și Cerințelor și procedurii de

recunoaștere a persoanelor și organismelor, cu modificările și

completările ulterioare, autorizațiile/permisele deținute se

suspendă până la promovarea unui nou examen de reautorizare/

obținere a unui nou permis de mecanic de locomotivă, conform

prevederilor legale în vigoare.

(5) În înțelesul prezentului ordin, autorizațiile personalului cu

responsabilități în siguranța circulației reprezintă autorizațiile

deținute de acesta pentru exercitarea funcției ocupate în cadrul

operatorului economic.

(6) Personalul care nu a promovat verificarea cunoștințelor

desfășurată în perioada 1 august 2023—11 august 2023 poate

solicita participarea la o nouă verificare în perioada 21 august

2023—30 august 2023, iar în caz de nepromovare se vor aplica

prevederile alin. (4).

(7) Prin derogare de la prevederile art. 8 alin. (1) din anexa

nr. 1 la Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și

turismului nr. 2.262/2005, cu modificările și completările

ulterioare, și de la prevederile art. 28 alin. (2) din anexa nr. 1 la

Ordinul ministrului transporturilor nr. 615/2015, cu modificările

și completările ulterioare, personalului programat în perioada

prevăzută la art. 1 alin. (3) care nu se prezintă la verificarea

cunoștințelor i se vor suspenda autorizațiile de exercitare a

funcției/permisele de mecanic de locomotivă deținute, până la

promovarea unui nou examen de reautorizare/obținere a unui

nou permis de mecanic de locomotivă, conform prevederilor

legale în vigoare.

(8) Se exceptează de la verificarea cunoștințelor prevăzute

la art. 1 alin. (1) lit. a) personalul care a fost autorizat într-o funcție

cu responsabilități în siguranța circulației sau care a obținut

permisul de mecanic de locomotivă în cursul anului 2023 până

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, precum și cel

care solicită și obține autorizația necesară exercitării funcției

sau permisul de mecanic de locomotivă până la data de

11 august 2023.

Art. 5. — ASFR și operatorii economici prevăzuți la art. 1 alin. (1)

lit. a) vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea de programe școlare 

pentru discipline de studiu din învățământul gimnazial și liceal

În conformitate cu prevederile art. 65 alin. (3) și (4) din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 4 lit. a) din Hotărârea Guvernului

nr. 277/2020 privind organizarea și funcționarea Centrului Național de Politici

și Evaluare în Educație,

în baza Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare și a Ordinului ministrului educației

nr. 3.239/2021 privind aprobarea documentului de politici educaționale Repere

pentru proiectarea, actualizarea și evaluarea Curriculumului național. Cadrul de

referință al Curriculumului național,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 543 din 14.03.2023,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă programa școlară pentru disciplina Limba și literatura

maghiară maternă pentru elevii care frecventează școli/clase cu predare în limba

română, clasele a V-a—a VIII-a, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă programa școlară pentru disciplina Limba și literatura

română pentru școlile și secțiile cu predare în limba maghiară, filieră teoretică

și filieră vocațională — ciclul superior al liceului, trunchi comun (TC) și curriculum

diferențiat (CD*), clasele a XI-a și a XII-a, prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă programa școlară pentru disciplina Limba și literatura

română pentru școlile și secțiile cu predare în limba maghiară, filieră tehnologică —

ciclul superior al liceului, trunchi comun (TC), clasele a XI-a și a XII-a, prevăzută

în anexa nr. 3.

Art. 4. — (1) Programele școlare prevăzute la art. 1—3 se aplică începând

cu anul școlar 2023—2024.

(2) Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației, Centrul

Național de Politici și Evaluare în Educație, inspectoratele școlare și unitățile/

instituțiile de învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 30 martie 2023.

Nr. 3.908.

*) Anexele nr. 1—3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 303 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5,

București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/11.IV.2023

15



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|469964]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 303/11.IV.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


